

Số: 927/KH-UBND

Bình Thạnh Đông, ngày 27 tháng 5 năm 2026

KẾ HOẠCH

Triển khai truyền thông thực hiện Nghị quyết số 66-NQ/TW ngày 30/4/2025 của Bộ Chính trị về đổi mới công tác xây dựng và thi hành pháp luật đáp ứng yêu cầu phát triển đất nước trong kỷ nguyên mới

Căn cứ Kế hoạch số 261/KH-UBND ngày 19/5/2026 của UBND tỉnh An Giang về triển khai truyền thông Nghị quyết số 66-NQ/TW ngày 30/4/2025 của Bộ Chính trị về đổi mới công tác xây dựng và thi hành pháp luật đáp ứng yêu cầu phát triển đất nước trong kỷ nguyên mới.

Ủy ban nhân dân xã Bình Thạnh Đông ban hành Kế hoạch triển khai truyền thông thực hiện Nghị quyết số 66-NQ/TW ngày 30/4/2025 của Bộ Chính trị về đổi mới công tác xây dựng và thi hành pháp luật đáp ứng yêu cầu phát triển đất nước trong kỷ nguyên mới trên địa bàn xã như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

- Tuyên truyền, quán triệt sâu rộng nội dung Nghị quyết số 66-NQ/TW đến cán bộ, công chức, viên chức, đoàn viên, hội viên và Nhân dân trên địa bàn xã.
- Nâng cao nhận thức về vị trí, vai trò và tầm quan trọng của công tác xây dựng và thi hành pháp luật trong tình hình mới.

2. Yêu cầu

- Việc triển khai truyền thông phải kịp thời, thiết thực, hiệu quả, phù hợp với điều kiện thực tế tại địa phương.
- Nội dung tuyên truyền ngắn gọn, dễ hiểu, dễ tiếp cận; đa dạng hình thức truyền thông.
- Phát huy vai trò phối hợp của Mặt trận Tổ quốc, các đoàn thể chính trị - xã hội, Ban nhân dân các ấp và Tổ công nghệ số cộng đồng.
- Đẩy mạnh ứng dụng công nghệ thông tin, chuyển đổi số trong công tác tuyên truyền, phổ biến pháp luật.

II. ĐỐI TƯỢNG, NỘI DUNG TRUYỀN THÔNG

1. Đối tượng

Cán bộ, công chức, đoàn viên, hội viên các tổ chức đoàn thể, doanh nghiệp và Nhân dân trên địa bàn xã.

2. Nội dung truyền thông

- Tuyên truyền mục đích, ý nghĩa, tầm quan trọng của Nghị quyết số 66-NQ/TW trong công tác đổi mới xây dựng và thi hành pháp luật.

- Quán triệt các quan điểm chỉ đạo, mục tiêu, nhiệm vụ và giải pháp chủ yếu của Nghị quyết số 66-NQ/TW.

- Tuyên truyền các chủ trương của Đảng, chính sách pháp luật của Nhà nước liên quan trực tiếp đến người dân và doanh nghiệp.

- Tuyên truyền tinh thần đổi mới tư duy xây dựng pháp luật theo hướng phục vụ Nhân dân, tạo thuận lợi cho người dân và doanh nghiệp.

- Tuyên truyền việc thực hiện cải cách hành chính, chuyển đổi số, nâng cao trách nhiệm của cán bộ, công chức trong thi hành pháp luật.

- Tuyên truyền, nhân rộng các mô hình, cách làm hiệu quả trong công tác phổ biến giáo dục pháp luật, hòa giải ở cơ sở và xây dựng xã đạt chuẩn tiếp cận pháp luật.

III. HÌNH THỨC TUYÊN THÔNG

1. Tuyên truyền trên hệ thống truyền thanh

- Xây dựng tin, bài phát thanh tuyên truyền trên Đài truyền thanh xã.

- Tăng cường phát thanh vào các khung giờ phù hợp để người dân dễ tiếp cận.

2. Tuyên truyền trên môi trường mạng

- Đăng tải nội dung tuyên truyền trên Trang thông tin điện tử xã, Trang Zalo OA, Facebook của địa phương.

- Chia sẻ infographic, video ngắn, thông điệp tuyên truyền phù hợp với từng nhóm đối tượng.

3. Tuyên truyền trực tiếp

- Lồng ghép tuyên truyền tại các cuộc họp dân, sinh hoạt chi bộ, sinh hoạt đoàn thể.

- Tổ chức hội nghị triển khai, sinh hoạt chuyên đề về Nghị quyết số 66-NQ/TW.

- Phát huy vai trò của hòa giải viên, tuyên truyền viên pháp luật, Ban nhân dân các ấp trong vận động Nhân dân.

4. Tuyên truyền thông qua tài liệu

- Biên soạn tài liệu hỏi – đáp pháp luật, tờ gấp tuyên truyền.

- Treo băng rôn, khẩu hiệu tại trụ sở UBND xã và các tuyến đường chính.

IV. THỜI GIAN THỰC HIỆN

- Triển khai thường xuyên trong năm 2026 và các năm tiếp theo.

- Cao điểm tuyên truyền vào các đợt sinh hoạt chính trị, Ngày Pháp luật Việt Nam 09/11 và các hoạt động phổ biến giáo dục pháp luật tại địa phương.

V. KINH PHÍ THỰC HIỆN

Kinh phí thực hiện các nhiệm vụ của Kế hoạch được đảm bảo từ nguồn chi ngân sách nhà nước

VI. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Văn phòng HĐND và UBND xã theo dõi, đôn đốc, tổng hợp, báo cáo Ủy ban nhân dân xã về tình hình, kết quả thực hiện; những khó khăn, vướng mắc và đề xuất, kiến nghị của các phòng, ban, ngành xã trong quá trình triển khai thực hiện các nhiệm vụ được giao theo Kế hoạch.

2. Trong phạm vi chức năng, nhiệm vụ được giao, các cơ quan, đơn vị và các phòng, ban, ngành xã chủ động xác định nhiệm vụ cụ thể, xây dựng kế hoạch chi tiết để triển khai công tác truyền thông kịp thời, hiệu quả.

3. Phòng Kinh tế tham mưu bố trí kinh phí từ ngân sách nhà nước cho các cơ quan, đơn vị tổ chức thực hiện các hoạt động truyền thông Nghị quyết số 66-NQ/TW; đồng thời hướng dẫn, kiểm tra việc quản lý, sử dụng kinh phí theo đúng quy định của pháp luật.

4. Trung tâm Dịch vụ tổng hợp xã chủ động bố trí chuyên mục, phát thanh, thời lượng và khung giờ phù hợp để tuyên truyền các nội dung liên quan đến công tác triển khai Nghị quyết số 66-NQ/TW và các nhiệm vụ theo Kế hoạch.

Trong quá trình thực hiện nếu có khó khăn, vướng mắc, các ngành, đoàn thể và Ban nhân dân các ấp kịp thời phản ánh về UBND xã (qua Văn phòng HĐND và UBND xã) để được hướng dẫn, tổng hợp xử lý. *k. 1. Du*

Nơi nhận:

- Sở Tư pháp;
- Thường trực Đảng ủy;
- Thường trực HĐND xã;
- Chủ tịch, các PCT. UBND xã;
- Phòng, ban, ngành, đoàn thể xã;
- Công thông tin điện tử xã;
- CVP.HĐND và UBND xã;
- Lưu: VT.

ks. CHỦ TỊCH

